qui sua facta nimis agnoscunt, isti qui me quoq; san-
ctiores uideri uolunt, Abraxasiorum cœlos, si libet
occupent, aut ab his sibi nouum extrui cœlum iubeāt,
quorum traditiunculas, meis preceptis anteposue-
runt. Cū hæc audiet et uidebunt nautas et aurigas si-
bi præferri, quibus putatis uultibus se se mutuo cōtue-
buntur? Sed interī spe sua felices sunt, non absq; meo
beneficio. Atq; hos quidem, quanquam à rep. semo-
tos, nemo tamen audet contemnere, præcipue men-
dicantes, propterea quod omnia omniū arcanā tene-
ant, ex confessionibus quas uocant. Quæ tamen pro-
dere nefas habēt, nisi si quando poti, fabulis amoenio-
ribus delectare se uolunt, sed coniectruris modo rem
indicat, tacitis interim nominibus. Quod si quis hos
crabrones irritarit, tum in popularibus cōcionibus,
probe ulciscuntur se se, ex obliquis dictis hostem no-
tant, adeo teclē, ut nemo non intelligat, nisi qui nihil
intelligit. Nec prius oblatrandi finem faciunt, quam
in os offam obieceris. Age uero quem tu mihi Comœ-
dum, quem circulatorem spectare malis, quam istos
in concionibus suis rhetoriantes, omnino ridicu-
le, sed tamen suauissime imitantes ea, quæ rhetores
de dicendiratione tradiderunt? Deum immortalem
ut gesticulant, ut apte commutant uocem, ut can-
tillant, ut iactant se se, ut subinde alios, atq; alios uil-
tus induunt, ut omnia clamoribus miscent. At que
hanc orandi artem, cœuremarcanam, fraterculus
fraterculo

M O R I A

fraterculo, Per manus tradit. Eam tametsi mibi nō est
fas scire, tamen utcunq; coniecturis sequar. Primo lo-
co inuocant, id quod à Poëtis mutuo sumpserunt, Dé
inde dicturi de charitate, à Nilo Aegypti fluuio, su-
munt exordium, aut crucis mysterium enarraturi, à
Babylonico dracone Bel, fœliciter auspiciatur, aut de
iciunio disputationi, à duodecim zodiaci signis, prin-
cipium faciunt. Aut de fide uerba facturi, diu de qua=dratura circuli præloquuntur. Audiui ipsa quendā,
eximie stultum, errati, doctum uolebam dicere, qui
in concione celeberrima, diuinæ triadis mysterium
explicaturus, quo & doctrinam suam non vulgarem
ostentaret, & theologicis satisfaceret auribus, noua
prorsus ingressus est uia, nimirum à literis, syllabis,
& oratione, tum à concordia nominis & uerbi, ad
iectui nominis et substantiui, mirantibus iam pleris
que ac nonnullis Horatianum illud apud se mussitan=
tibus. Quorsum hac tam putida tendunt? Tandem
huc rem deduxit, ut in grammaticorum rudimentis,
sic expressum ostenderet totius triadis simulacrum,
ut nemo mathematicorum, in puluere posset cuiden=

.i. Theologis depingere. Atque in hac oratione θεολογώτα
gisimus. τῷ ille, totos octo menses, ita desudarat, ut hodie,
quoq; magis cæcutiat quam talpe, nimiri tota lumi=br/>num acie, ad ingenii cuspidem auocata. Verum haud
pœnitet hominē cæcitatis, ac paruo quoq; putat em=br/>ptam, eam gloriam. Auditus est à nobis aliis qui=br/>dam,

dam octogenarius, adeo Theologus, ut in hoc Scotum ipsum renatum putes, Is explicaturus mysterium nominis Iesu, mira subtilitate demonstrauit, in ipsis litteris latere, quicquid de illo dici possit. Etenim quod tribus duntaxat inflectitur casibus, id manifestum esse simulacrum diuini ternionis. Deinde quod prima uox Iesus, desinat in s, secunda Iesum in m, tertia Iesu in u, in hoc, & ḡntop subesse mysterium, Nempe i. arcanū, tribus literulis indicantibus, eum esse summum, me & in effadum, & ultimum. Restabat mysterium his quoque bile retrusius, mathematica ratione, Iesus sic in duas eae quales diffidit portiones, ut scilicet penthemimeres in medio resideret. Deinde doauit eam literam apud Hebreos esse, ¶ quam illi Syn appellant, Porro syn Scotorum opinor lingua, peccatū sonat, Atque hinc palam declarari, Iesum esse, qui peccata tolleret mundi. Hoc tam nouum exordium sic inhiantes admirati sunt omnes, præcipue Theologi, ut parum absuerit, quin illis acciderit, quod olim Niobæ, cum mihi pro pœnendum euenerit, quod fculno illi Priapo, qui magno suo malo, Canidie, Saganæque, nocturna sacra spectauit. Nec iniuria profecto. Nam quando similem ēphod op commetus est Demosthenes ille Graiili, i. insinuat aut Cicero latinus? Illis uitiosum habebatur proœmi tionem, quod à re foret alienius. Quasi uero non ad istum modum exordiantur & subulci, natura uidelicet magistra. Athi docti, præambulum suum, sic enim uocant,

M O R I A

cant, ita demum eximie rhetoricum fore ducunt, si
nusquam quicquam habeat, cū reliquo argumento cō-
fine, ut auditor interim admirans illud secum murmu-
ret, quo nunc se proripit ille? Tertio loco ceu narratio-
nis uice nonnihil ex euangelio, sed cursim ac uelut obi-
ter, interpretantur, cum id solū fuerit agendū. Quar-
to loco iam noua sumpta persona, quæstionem mouet
i. neq; ter Theologalē, aliquoties oūtē γῆ oūtē οὐρανοῦ ἀπό-
ram neq; μλύλω, atq; id quoq; ad artem arbitrantur pertinere.
cœlum at Hic demum theologicum attollunt superalium, docto-
tingētem. res solennes, doctores subtile, doctores subtilissimos
doctores seraphicos, magnifica nomina, auribus im-
culcantes, Tum syllogismos, maiores, minores, con-
clusiones, corollaria, suppositiones frigidissimas, ac
plusquam scholasticas rugas, apud imperitum uul-
gus iactitant. Supereft iam quintus actus, in quo sum-
mum artificē prestare conuenit. Hic mihi stultam ali-
quam, & in doctam fabulam, ex speculo opinor histo-
riali, in medium adferunt & eandem interpretantur
Atque ad hunc quidem modum Chimæram suam ab-
soluunt, qualem nec Horatius unquam assequi potuit
cum scriberet. Humano capiti &c. Sed audierunt,
à nescio quibus, ingressum orationis sedatum, mini-
mèque clamosum esse oportere. Itaque principio sic
exordiuntur, ut nec ipsi uocem propriam exaudiant,
quasi referat dici, quod nullus intelligat. Audierunt
nonnunquam ad concitandos affectus, exclama-
tionibus

tionibus utendū pressē. Proinde esse alioqui loquētes,
 subinde repente uocem tollunt, furioso plane clamō-
 re, etiam cum nihil opus. Iures elleborō homini opus
 esse, perinde quasi nihil referat, ubi clames. Præterea
 quoniam audierunt oportere sermonem in progres-
 su feruescere, in singulis partibus, principiis utcun-
 que sane recitatis, mox mira uocis contentionē utun-
 tur, etiam si res sit frigidissima, atque ita denique de-
 sinūt, ut spiritu defectos credas. Postremo didice-
 runt, apud Rhetores, de risu fieri mentionem, eōq;
 student ex ipsi iocos quosdam aspergere ἐπίλην .i.o' amic
 ἀφροδίτη, quam plenos gratiarum, quanque in lo Venus.
 co, ut plane ὄνος πρόσε τὴν λύγαν esse dicas. Mor .i.a si num
 dent quoq; nonnunquā, sed ita, ut titillent magis, quā adhibitum
 uulnerent. Nec unquam uerius adulantur, quam cum lyrae.
 maxime παρέκσιος, uideri student. Deniq; tota .i.libere lo
 actio est eiusmodi, ut iures eos à fori circulatoribus di qui.
 dicisse, à quibus longe uincuntur. Quanquam utriq;
 alteriusq; adeo sunt similes, ut nemo dubitet, quin aut
 hi ab illis, aut illi ab his, rethoricen suā didicerint. Et
 tamē inueniūt hi quoq; mea nimirū opera, qui cū hos
 audiunt, Demosthenes meros, ac Cicerones audire
 se putant. Quod genus sunt præapue mercatores, ac
 mulierculæ, quorū auribus, unicē placere student, qd
 illi nonnullam præde portiunculam, de rebus male
 partis, soleant impertiri, si commode fuerint palpa-
 ti. Illæ cum aliis multis de causis huic ordini fauent,
 tum præci-

M O R I A

tum præcipue, quod in horum sinus soleant effundere, si quid in maritos stomachantur. Videtis opinor, quantopere mihi debeat hoc hominum genus, cum cæ remoniolis, & nugis deridiculis, clamoribusq; , tyranidem quandam inter mortales exerceant: & Paulos atq; Antonios sese credant. Verū ego istos histriones tā ingratos benefiorum meorum dissimulatores quam improbos simulatores pietatis, libenter relinquo. Iam dudum enim iuuat de Regibus ac principibus aulicis, à quibus similiissime color, & (ut dignū est) ingenuis, ingenue, non nihil attingere. Qui quidem si uel semunciam sani cordis haberent, quid esset horum uita tristius, aut æque fugiendum? Neq; enim existimabit, uel per iurio parricidioq; parandum imperium, quisquis secum perpēderit, quam ingensonus sustineat humeris, qui uere principem agere uelit. Eum qui rerum gubernacula suscepere, publicū, non priuatum negotium gerere, nihil nisi de cōmodis publicis oportere cogitare. A legibus, quarū ipse & auctor, & exactor est, nec latum digitum discede re. Officialium omnium & magistratum, integritatem sibi præstandam esse, Sese esse unum, omnī oculis expositum, qui uel ceu sydus salutare, morum in nocētia, maximam rebus humanis salutem, possit ad ferre, uel ueluti cometa lœtalis, summā pernicien inuhere. Aliorū uitia neq; perinde sentiri, neq; tālate manare. Principē eo loco esse, ut si quid uelle uiter ab honesto

honesto deflexerit, grauis protinus ad quā plurimos homines uitæ pestis serpat. Tum quod multa secum adferat principum fortuna, quæ soleant à recto deducere, quod genus, delitiæ, libertas adulatio, luxus, hoc acrius enitendum ac solicitius ad uigilandum, nec ubi uel deceptus ceſset in officio. Postremo ut insidias, odia, cæteraque uel pericula, uel metus omittam, capiti imminere uerum illum regem, qui paulo post ab eo sit, etiam de minimo quoque commisso, rationem exacturus, id' que tanto ſeuerius, quanto præstantius gessit imperium. Hæc inquam, atque huiusmodi, plurima, si princeps secum perpendret, perpendret autem, si ſaperet, is nec ſomnum, nec cibum opinor iucunde capere posſet. At nunc meo munere, has omneis curas, diis permittunt, ipſi ſeſe molliter curat, neq; quēquam ad aurem admittunt, niſi qui iucunda loqui norit, ne quid animo ſolitudinis oboriatur. Se probe principis partes omneis impleſſe credūt, ſi uenentur aſſidue, ſi bellos alant Caballos, ſi ſuo commodo uendiderint magistratus ac præfecturas, ſi quotidie nouæ rationes excogitentur, quibus ciuum opes attenuent, et in ſuum conuertant fiscum, uerum id appropriate repertis titulis, ut etiam ſi ſit iniquissimum, aliquam tamen æquitatis ſpeciem præferat. Addunt data opera nonnihil adulatonis, quo populares animos, ut cunq; ſibi deuinciant. Fingite mihi nunc (quales ſunt nonnunquā) hominē legum ignarū, publico

G rum com-

M O R I A

rum commodorum pene hostem, priuatis intentum
commoditatibus, addictum uoluptatibus, oforem eru-
ditionis, oforem libertatis ac ueri, nihil minus quam
de reip. salute, cogitantem, sed omnia sua libidine su-
isq; utilitatibus, metientem. Deinde addite huic tor-
quem auream, omnium uirtutum cohærentium con-
fensum indicantem, tum coronam gemmis insigni-
tam, quæ quidem admoneat cū heroicis omnibus uir-
tutibus, oportere cæteris antecellere. Præterea sce-
ptrum iustitiae, & undecunque in corrupti pectoris
symbolum. Postremo purpuram eximiæ cuiusdam
in remp. charitatis inditum. Hæc gestamina, si prin-
ceps cum sua uita conferrat, equidem futurum arbi-
tror, ut plane pudescat ornatus sui, uereaturq; neg-
nasutus interpres, totum huc tragicum cultum, in ri-
sum, iocum que uertat. Iā quid de proceribus aulicis
commemorem? quibus cū nihil sit addictius, seruilius
insulsius, abiectius, tamen omnium rerum primos,
se se uideri uolunt. Hac una in re tamen modestissimi,
quod contenti, aurum, gemmas, purpuram, reliqua
que uirtutum ac sapientiae insignia corpore circum-
ferre, rerum ipsarum studium omne concedunt aliis.
Hoc abunde felices sibi uidentur, quod regem herum
uocare liceat, quod tribus uerbis salutare didicerint,
quod norint auiles titulos subinde inculcare. Sereni-
tatem, dominationem, & magnificentiam. Quod e-
gregie perfricuerint faciem, quod festiuiter adulen-
tur. Nam

tur. Nam hæ sunt artes, quæ uere nobilem & auli-
cum deceant. Cæterum si uitæ rationem omnem pro-
pius inspicias, nimirū meros Phæacas inuenies, spon-
sos Penelopes, reliquum carmen agnoscitis, qd' Echo
uobis melius referet quam ego. Dormitur in medios
dies. Ibi sacrificulus mercenarius ad lectum paratus,
qui propemodum cubantibus adhuc sacrum expedite
pagat. Mox ad ientaculū, Quo uix peracto, iā inter-
pellat prandiū. Sub id alca, laterūculi, sortes, scurræ
Moriōes, scorta, lusus, infiætæ. Interi una aut altera
mereda. Rursum cœna, post hanc repotia, non una
per Iouem. Atq; ad hūc modū, citra ullum uitæ tediū,
elabuntur horæ, dies, menses, anni, secula. Ipsa non=
nunquam saginatior abeo, si quando uiderim illos
μεγαλοφρούνται, dum inter nymphas unaqueque
hoc sibi uidetur diis propior, quo caudā longioretra
hit, dum procerum, aliis alium cubito protrudit, quo *tes fese*.
Ioui uianior esse uideatur, dum quisque sibi hoc ma-
gis placet, quo grauiorem catenam collo baiulat, ut
robur etiam, non opes tantum ostentent. Ac princi-
pium quidem institutum, summi pontifices, cardina-
les, & Episcopi, iampridem gnauiter æmulantur,
ac prope superant. Porro si quis perpendat, quid li-
nea uestis admoneat, niueo candore insignis, nēpe ui-
ta undiquaq; in culpatam. Quid sibi uelit mitra bicor-
nis, utrunq; fastigium eodē cohibente nodo, puta no-
ui pariter ac ueteris instrumēti, absolutam scientiā.

M O R I A

Quid manus chirothecis communite puram et ab o=
mni rerum humanarum contagio, immunem sacra=
mentorum administrationem. Quid pedum, nimirū
crediti gregis uigilantissimam curam? Quid prelata
crux, uidelicet omnium humanorum affectuum uicto=
riā. Hæc inquā atq; id genus multa, si quis perpendat.
nonne tristem ac solicitam uitam egerit? At nunc bel
le faciunt, cum, sese pascunt. Cæterum ouium curam
aut ipsi Christo mandant, aut in fratres (quos uocat)
ac uicarios reuiciunt. Neque uel nominis suu recordā=br/>tur, quid sonet episcopi uocabulum, Nempe laborem
curam, solicitudinem. Verum in irretiendis pecuniis,
i. non cæ planè episcopos agunt οὐ δὲ λαοστοπίκη. Ad eun=cam specu dem modum cardinales si cogitent sese in apostolorū
lationem. locum successisse, eadem ab ipsis requiri que illi præ=stiterunt. Deinde non dominos esse, sed administratores spiritualium dotium, de quibus omnibus sint paulo
post exactissime reddituri rationem. Immo, si uel in
cultu paulisper philosophentur, atque ita secum co=gitent, quid sibi uult hic uestitus candor? Nonne sum
mam & eximiam uitæ innocentiam? Quid interior
purpura? Nonne flagrantissimū in deū amore? Quid
rursus exterior, sinuosa capacitate diffluens, ac totā
etiam reuerēdissimi complectens mulam, quamquam
una, uel camelo cōtegēdo sufficerit, nonne charitatē
latissime sese pandentem adsubueniendum omnibus,
hoc est ad docendum, exhortandum, cōsolandum, incre
pandū

pandum, admonendum, cōponenda bella, resistendū
improbis principibus, & uel sanguinem libenter im-
pendendum gregi Christiano, non solum opes (quan-
quam quorū sum omnino opes, pauperum apostolorū
uice gerentibus?) Hæc si perpenderent, nec cum lo-
cum ambirent, et libenter relinquerent. Aut certe ui-
tam planē laboriosam, atq; solicitam agerent, cuius
modi ueteres illi uixerunt apostoli. Iam summi ponti-
fices, qui Christi uices gerunt, si conentur eiusdem
uitam emulari, nempe paupertatem, labores, doctrinā,
crucem, uitæ contemptum, si uel papa, id est, pa-
tris nomen, uel sanctissimi cognomen cogitent, quid
erit in terris afflictius? aut quis eū locū omnibus emat
facultatibus, emptum, gladio, ueneno, omniq; ui, tuea-
tur? Quantum his abstulerit commoditatum, si semel
inceßerit sapientia? Sapientia dixi, immo uel mīca salis
illius, cuius meminit Christus, tantum opum, tantum
honorū, tantum ditionis, tantum uictoriarū, tot offi-
cia, tot dispensationes, tot uectigalia, tot indulgentias
tantum equorum, mulorum, satellitum, tantum uolu-
ptatum. Videtis quantas nundinas, quantam messem,
quantū honorū pelagus, paucis sim complexa. In quo
rū locum inducit uigilias, ieunia, lachrymas, oratio-
nes, conciones, studia, suspiria, milleg; id genus misere-
ror labores. Neque uero negligendum, illud futurum
ut tot scriptores, tot copistæ, tot notarii, tot aduocati
tot promotores, tot secretarii, tot mulotribæ, tot equi-

M O R I A

sones, tot mensariorum, tot lenones, pene mollius quidam addideram, sed uereor ne durius sit auribus, in summa tam ingens hominum turba, que Romanam sedem, onerat, lapsa sum, honorat sentiebam, ad famam adigentur. In humanum quidem hoc, et ab ominandum facinus, at multo magis detestandum ipsos etiam summos ecclesiæ principes, ac uera mundilumina, ad peram et baculum reuocari. At nunc fere, si quid laboris est, id Petro et Paulo relinquunt quibus abunde satis est otii. Porrò si quid splendoris aut uoluptatis, id sibi sumunt. Atque ita fit mea quidem opera, ut nullum pene hominum genus uiuat mollius minusque sollicitum, ut qui abunde Christo satisfacti existimet, si mystico ac penè scenico ornatu, cærimoniis, beatitudinem reuerentiarum, sanctitatem titulis et benedictionibus, ac maledictionibus, episcopos agant. Priscum et obsoletum, nec horum omnino temporum, miracula ædere, docere populum, laboriosum, sacras interpretari literas, scholasticum orare, otiosum lachrymas fundere, miserum ac mulcere egere, sordidum uinci, turpe parum que dignum eo, qui uix reges etiam summos, ad pedum beatorum admittit oscula, denique mori inamabile, tolli in crucem infame. Restant sola Hæc arma, ac bendedictiones dulces, quarum meminit Paulus, atque haec quidem sunt sancquam benigni, interdictiones, suspensiones, aggrauationes, redaggrauationes, anathematizationes,

thematizationes, ultrices picturæ, ac fulmen illud ter
rificum, quo, solo nutu, mortalium animas, uel ultra
tartara mittunt. Quod ipsum tamen sanctissimi in
Christo patres, & Christi uicarii, in nullos torquent
acrius, quam in eos qui instigante diabolo, patrimo=
nia Petri, minuere atque arrodere conantur. Cuius
cum hæc vox sit in euangelio, Reliquimus omnia, &
secuti sumus te, tamē huius patrimonium appellant
agros, oppida, uectigalia, portoria, ditiones. Pro qui
bus dum zelo Christi accensi, ferrò igniq; dimicant,
nō absq; plurimo Christiani sanguinis dissipatio, tum
demum ecclesiam Christi sponsam, se se credunt apo=
stolice defendere, fortiter profligatis (ut uocant) ho=
stibus. Quasi uero ulli sint hostes ecclesiæ perniciosi=
res, quam impii pōtifices, qui & silentio Christum si=
nunt abolescere, & quæstuarii legibus alligant, &
coactis interpretationibus adulterant, & pestilente
uita iugulant. Porro cum Christiana ecclesia, san=
guine sit condita, sanguine confirmata, sanguine au=
cta, nunc perinde quasi Christus perierit, qui more
suo tueatur suos, ita ferrorem gerunt. Cumque bel=
lum res sit adeo īmanis, ut feras non homines deceat,
adeo insana, ut poētæ quoque fingāt à furiiis immitti,
adeo pestilens, ut uniuersam morum luem, simul in
uehat, adeo iniusta, ut à pessimis latronibus optime
soleat administrari, adeo impia, ut nihil cohæreat cū
Christo, tamen omnibus omissis, hoc tantum agunt.

M O R I A

Hic uideas etiam decrepitos senes, iuuenilis animi robur præstare, nec offendit sumptibus, nec fatigari laboribus, nec deterreri quicquā, si leges, si religionē, si pacem, si res humanas omneis, sursum ac deorsum miscet. Neque desunt adulatores eruditī, q̄ istā manifestariam insaniam, zelum, pietatem, fortitudinem appetulent, excogitata uia, qua fieri potest, ut quis letale ferrum, stringat, adigat que in fratribus sui uisera, manente nihilominus charitate illa summa, quā ex Christi præcepto, debet proximo Christianus. Evidem incerta sum, adhuc, utrum his rebus exemplum dderint, an potius hinc sumpserint, episcopi quidā Germanorum, qui simplicius, etiam omisso cultu, omissis benedictionibus, aliisq; id genus cærimonias, plane satrapas agunt, adeo ut propemodum ignauum, parumque decorum episcopo potent alibi, quam in aie, fortē animam deoreddere. Iam uero uulgas sacerdotum, nefas esse dicens, à præsulum suorum sanctimonia degenerare, euge quam militariter pro iure decimorum, ensibus, iaculis, saxis, omnique armorum ui belligerantur, quam hic oculati, si quid ex veterum literis possint elicere, quo plebeculā territēt, & plus quam decimas deberi conuincant. At interim non uenit in mentem, quam multa passim legantur de officio quod illi uicissim præstare populo debeant. Nec saltem admonet eos, uertex ratus, sacerdotum omnibus huius mundi cupiditatibus, liberū esse oportere, neq; quicquam